
別紙 

全酒協第 70 号  

令和３年８月 30 日 

 

連 合 会 御 中 

 

全国酒販協同組合連合会 

（公  印  略）  

 

 

不正流通に関する注意喚起について 

 

 

 

   拝啓 貴社ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高 

配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

   新型コロナウイルスの感染拡大が⾧期化するなかで、ビール券を買い取り業 

者等へ転売し現金化している酒販店が散見されるとの情報が全酒協に寄せられ 

ております。 

   ⾧年にわたり組合と組合員との間で築き上げた信頼関係をコロナで破壊され 

ないためにも、今一度、取引には十分注意をいただきたく、傘下組合に注意喚起 

の程よろしくお願い申し上げます。 

   なお、全酒協においても回収券の中で一定の条件に該当した場合は、連番回収 

情報として該当連合会に情報をフィードバックしているところではありますが、 

酒販店が現金化したと思われる時期と全酒協に回収券として戻って来た時期に 

時間差があることから、連番回収情報にはズレが生じており事後報告の情報に 

なっております。 

   また、これまでの買い取り業者への転売における事件の傾向として、徐々に取 

引高が増加し､その後倍々に膨れ上がる等、自転車操業の状態に至り支払不能に 

陥っております。 

   コロナ前に比べて取引が増加し、購入頻度が多くなっている事業者等には特 

に注意が必要になります。 

   つきましては、各地において情報共有し、事故未然防止にご理解とご協力の程 

よろしくお願い致します。 

敬具 


